
AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 8 DEL  09-01-2020

OGGETTO: transazione tra la Regione Lazio ed il Comune di Antrodoco per il pagamento

delle somme non corrisposte per le forniture idriche erogate nel periodo 2004-

2009. Parziale impegno di spesa e liquidazione quota annuale transata per

l'anno 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO CHE

con Decreto n. 132.93 del 4 agosto 1983 del Ministro per gli Interventi Straordinari nel Mezzogiorno

vengono trasferiti alla Regione Lazio gli impianti acquedottistici realizzati dalla Cassa per il Mezzogiorno

(ex Casmez), ricadenti in territorio regionale, nonché la gestione degli stessi;

il Comune di Antrodoco, approvvigionato dagli impianti acquedottistici ex Casmez, risulta

inadempiente agli obblighi di pagamento, per un importo complessivo di € 816.747,91 relativo a forniture

idriche erogate nel periodo 2004-2009, cui debbono sommarsi gli interessi legali previsti per legge per un

importo pari a € 67.170,73;

il Sindaco pro tempore, con nota prot. n° 6902 del 29/07/2013, ha presentato istanza per un accordo

transattivo a completa definizione della vicenda;

le parti, valutati i reciproci interessi sono giunte alla comune volontà di transigere ogni controversia

insorta nel duplice presupposto essenziale, da considerarsi fondante delle reciproche volontà qui intervenute,

di una definizione del rapporto amministrativo intercorrente fra le parti e di una corresponsione di somme in

tempi certi ed a titolo transattivo da parte del Comune di Antrodoco;

VISTA la nota del 30/7/2013 - prot 295544 con la quale in merito alla predetta richiesta di rateizzazione del

debito con la quale la Regione Lazio rimette lo schema di transazione con cui si concede un periodo di

frazionamento del debito di 15 anni per una rata annua di € 54.449,86;

VISTA la D.G.M.. n° 114 del 6/9/2013 di approvazione dello schema di transazione per pagamento debito

per forniture idriche erogate dalla Regione Lazio nel periodo 2004-2009 da parte del Comune di Antrodoco;

VISTA la Determinazione Regionale n° G00669 del 21/10/2013 di approvazione dello schema di transazione

da parte della Regione Lazio;

VISTA la nota di convocazione protocollo regionale 151107 del 9/12/2013per la sottoscrizione della

transazione sopra indicata presso gli uffici della Regione Lazio per il giorno 17/12/2013;

VISTA la transazione, rimessa al protocollo comunale con nota regionale protocollo U.0631227 del 12-12-

2017,  sottoscritta tra il Sindaco pro tempore Sandro Grassi ed il Direttore Regionale – Area Infrastrutture,

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.8 del 09-01-2020 - Pag. 1- COMUNE DI
ANTRODOCO



Ambiente e Politiche Abitative Dott. Raniero De Filippis presumibilmente nel mese di dicembre 2013 con

cui si conviene che la somma concordata del debito di 816.747,91 € per somme non corrisposte dal Comune

per la fornitura idrica nel periodo 2004-2009 nei confronti della Regione Lazio dovrà essere rateizzata in n°

15 quote annuali dell’importo di 54.449,86 € ciascuna con piano di rateizzazione a decorrere dall’anno

2014;

DATO ATTO che per quanto attiene alla rata relativa all’anno 2014 la stessa è stata oggetto di

compensazione nei confronti dell’Ente i sensi dell’art. 6 della L.R. 8/2010 – giusta nota regionale prot.

693440/GR/05/02 del 15/12/2014 assunta al protocollo comunale in data 17/12/2014 – prot. 9973;

RICHIAMATA la Determina n° 1 del 4/1/2018 con cui si procedette al pagamento di n° 4 rate relative alle

quote annuali inerenti il periodo 2015-2018 per l’importo complessivo di 217.799,44 € (54.449,86 € x 4

annualità);

RICHIAMATA la Determina n° 6 del 9/1/2019 con cui si procedette al pagamento della rata relativa

all’annualità 2019;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della rata relativa all’annualità 2020 di importo transato pari

a 54.449,86 €;

DATO ATTO che quanto alla somma di 16.176,86 € a parziale capienza della presente la stessa trova

copertura sull’impegno originale n° 2065 del 31/12/2014 – residui passivi annualità 2015 costituito sul

capitolo n° 1461/1;

DATO ATTO che occorre provvedere ad impegnare la quota parte di rata per la corrente annualità 2020, pari

a 38.273,00 €;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

VISTO il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la somma di 38.273,00 € sul capitolo 1461 – articolo 2 – codice bilancio 09.04-1.

1.03.01.02.999 – gestione competenze a titolo di copertura per il pagamento della presente per l’anno

2020;

di liquidare la somma complessiva di 54.449,86 € per pagamento della rata relativa all’anno 20202.

inerente la transazione per somme non corrisposte alla Regione Lazio per le forniture idriche erogate

nelle annualità 2004-2009 come segue:

quanto alla somma di 38.273,00 € a valere sull’impegno costituito con il presente atto;

quanto alla somma di 16.176,86 € sull’impegno originale n° 2065 del 31/12/2014 – residui

passivi annualità 2015;

di liquidare il suddetto importo alla Regione Lazio secondo i dati IBAN indicati all’art. 5 della3.

richiamata transazione: REGIONE LAZIO – TESORERIA REGIONALE PRESSO UNICREDIT –

IBAN IT03M0200805255000400000292;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.8 del 09-01-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



di trasmettere copia della presente alla Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del4.

Suolo - Area Attuazione S.I.I. e Risorse Idriche a mezzo posta elettronica certificata agli indirizzi

direzioneacquaesuolo@regione.lazio.legalmail.it - risorseidricheesii@regione.lazio.legalmail.it;

di trasmettere copia della presente alla Regione Lazio - Direzione Regionale Programmazione5.

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo

bilancio@regione.lazio.legalmail.it;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.8 del 09-01-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO

mailto:direzioneacquaesuolo@regione.lazio.legalmail.it
mailto:bilancio@regione.lazio.legalmail.it


Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 23-01-2020  R.A. n°  62

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 23-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.8 del 09-01-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


